Panem cœlestem accipiam, et nomen Domini invocabo.

Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam. Amen.

Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.

Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam. Amen.

Si distribuatur sacra communio. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis peccatis vestris, perducat vos ad vitam æternam. R. Amen. Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum vestrorum tribuat vobis omnipotens, et misericors Dominus. R. Amen.

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum die verbo, et sanabitur anima mea. Domine non sum dignus, etc. *iterum ac tertio repetitur.*

Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam. Amen.

Ad purificationem calicis. Quod ore sumpsimus, Domine, pura mente capiamus : et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum.

Ad ablutionem digitorum. Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et Sanguis, quem potavi, adhæreat visceribus meis : et præsta, ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt Sacra menta. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

PARS III.

DE DEFECTIBUS IN CELEBRATIONE MISSARUM OCCURRENTIBUS.

Titulus I.

DE DEFECTIBUS IN GENERE.

Rub. *Sacerdos celebraturus omnem adhibeat diligentiam, ne desit aliquid ex requisitis ad Sacramentum Eucharisticæ conficiendum. Potest autem defectus contingere ex parte materiæ consecrandæ, et ex parte formæ adhibendæ, et ex parte ministri conficientis. Quidquid enim horum deficit, scilicet materia debita, forma cum intentione, et Ordo Sacerdotalis in conficiente, non conficitur Sacramentum. Et his existentibus, quibuscumque aliis deficientibus, veritas adest Sacramenti. Alii vero sunt defectus, qui in Missæ celebratione occurrentes, etsi veritatem Sacramenti non impedian, possunt tamen aut cum peccato, aut cum scandalo contingere.*

128. Per defectum intelligitur parentia alicujus requisiti ad missam hic et nunc celebrandam.

Duplex distinguitur, scilicet defectus substantialis seu essentialis, et accidentalis. Substantialis est parentia alicujus

requisiti ad essentiam Sacramenti; accidentalis autem est carentia illorum, quæ etsi Sacramenti validitatem non impediant, obsunt tamen sacrificii integritati, ordini, significationi, ornatui aut reverentiæ.

Defectus substantialis contingere potest circa materiam debitam, formam cum intentione, et ordinem sacerdotalem in conficiente; alii omnes defectus sunt accidentales, ut patet ex rubricis præfatis.

129. Sub quanta obligatione defectus caveri debent?

R. Defectus substanciales, qui invalidam reddunt consecrationem, caveri debent sub mortali ex toto genere, seu non admissente parvitatem materiæ, defectus vero accidentales sub mortali ex genere, ut dictum est tom. I, n. 3.

Not. autem prædictam quæstionem diversam esse ab alia, quam quidam auctores pertractant, scilicet: an rubricæ de defectibus sint præceptivæ vel directivæ tantum. Ad quam quæstionem Quarti (1) respondet, eas tantum esse directivas proprie et secundum se, nisi aliunde ex sacris canonibus vel jure divino obligatio oriatur, quia præceptum S. Pii V ad has rubricas non extenditur, et hæ rubricæ solum declarant, quid sit agendum positis his vel illis defectibus: s. tamen Alph. de Ligorio (2) videtur censere, rubricas de defectibus esse præceptivas et obligare ut alias.

Duplex hinc oritur obligatio, scilicet: 1^a curandi quantum fieri potest, ne defectus accidant, quod fiet rubricas in prima et secunda parte explicatas bene cognoscendo et diligenter servando; 2^a emendandi defectum qui accidit, quod fiet: 1° adhibendo remedia, quæ in hac tertia parte tradentur, quæque animo præparata esse debent, quia in casus occurrentia maxime ad altare, non est tempus inquirendi et studi sed agendi; et 2° corrigendo per pœnitentiam, si quis negligenter egerit circa hoc sacrificium.

130. Circa defectus in missa occurrentes generaliter notanda sunt sequentia: 1. numquam esse turbandum: errare

(1) Quæst. procœm. puncto ultimo.

(2) Lib. 6, n. 347, 375, etc.

enim humanum est, et cuique proprium; sed judicio rationis procedendum, et interius ingemiscendum, saltem si culpa adfuerit.

2. Si celebrans non recordetur, se quædam dixisse aut fecisse, propterea eum non turbari, sed tuto procedere debere: qui enim multa dicit et facit, non recordatur omnia, quæ dicit aut facit.

3. Ubi difficultas, dubium aut perplexitas quædam occurrit, secundum s. Thomam (1) *semper esse accipiendum illud, quod habet minus de periculo*, et minus malum putatur.

4. Considerandum esse defectum commissum, an sit notabilis vel levis, an adsit irreverentia vel indecentia, an scandalum populi, an detur facilitas eumdem emendandi, etc., etc., ex quibus si quis judicium formet, in quantum temporis angustia permittit, tuto procedere debet; non est enim hic scrupulis inhærendum, sed faciendum quod tunc melius videtur: quodcumque enim bona fide tunc fit, coram Deo benefactum censetur (2).

131. An dum defectus commissus suppletur, reliqua postea dicta aut facta etiam sunt iteranda?

R. Id plures existimant, ne mutetur ordo sacrificii; sed rubricæ contrarium præscribunt tit. III et IV, et signanter tit. III, n. 4, ubi dicitur: *Celebrans, suppleto defectu, prosequatur ab eo loco, ubi desivit.* Item necessitas vitandi scandalum exigere potest, ne reliqua repetantur, quia inde major occasio scandali præberetur.

DE DEFECTIBUS PRÆVISIS, ET ACCIDENTALIBUS COMMISSIS.

132. Quid faciendum, si defectus sive substantialis sive accidentalis prævideatur?

R. 1. Si sit defectus substantialis, et ante missam prævi-

(1) P. 3, q. 83, art. 6, ad 2.

(2) Quarti p. 3, tit. I, sect. 1, dub. 2, in fine.

deatur, tollendus est, vel a celebratione est abstinendum : si autem infra missam ante consecrationem prævideatur, suppleri debet; ut dicetur numeris sequentibus; et si suppleri non possit, ab altari est recedendum, quodcumque timeatur scandalum, quia dari non potest causa, ad invalide consecrandum, aut unam materiam consecrandam sine altera (1). Post consecrationem defectus substancialis prævideri nequit, sed commissus esse potest, de quo agetur numeris sequentibus.

2. Si sit defectus accidentalis, et prævideatur ante missam, suppleri debet, si possit : si suppleri nequeat, regulariter a celebratione est abstinendum, quia actio, quæ debito modo fieri non potest, potius est omittenda, quam indebite exercenda ; nisi celebratio sine scandalo omitti non possit, aut tanta sit ratio aut necessitas celebrandi, ut scandalum, ratio aut necessitas defectui prævaleant et celebrationem licitam reddant : quod prudenti judicio discernendum est (2).

Si defectus accidentalis prævideatur infra missam, suppleri debet, si possit. Si suppleri nequeat, et sit post consecrationem, sacrificium omnino est absolvendum, quia cum sit substantialiter inchoatum, non debet propter ritum accidentalem dimitti imperfectum. Si autem defectus accidentalis prævideatur ante consecrationem, et suppleri nequeat, tunc vel est defectus levior, ut si hostia non sit omnino integra, habeat aliquam maculam, si alterutrum ex luminibus videatur extinguendum, et tunc in celebratione est procedendum, ut initio quæstionis seq. dicetur ; vel defectus prævisus est gravis, ut si timeatur omne lumen extinguendum, celebrans infirmandus, etc., et tunc judicandum est juxta probabilitatem eventus, gravitatem ritus, aliasque circumstantias ; si autem defectus certo occurrere videatur, præstat sacrum relinquere, quam perficere absque illo ritu, nisi gravis necessitas aliud suadeat (3). Sic in fundato periculo

(1) Quarti p. 3, tit. III, sect. 2, p. 1.

(2) Quarti p. 3, tit. I, sect. 1, dub. 3.

(3) Vid. Quarti quæst. proœm. sect. 3, p. 8.

vomitus ante consecrationem ab altari esset recedendum; post consecrationem autem procedendum eo meliori, quo potest, modo (1).

133. Quid faciendum, si advertatur defectus accidentalis infra missam commissus?

R. 1. Si defectus commissus suppleri nequeat, est distinguendum: nam vel est defectus levis, ut si advertatur altare tantum duabus mappis esse coopertum, et tunc in celebratione est procedendum, quamvis etiam sit in initio missæ, quia continuatio censetur esse majoris considerationis, et abruptio semper nata est aliquod scandalum parere; vel est defectus gravis, et tunc si ante consecrationem advertatur, ab altari est recedendum, nisi habeatur gravis causa sic celebrandi, aut grave timeatur scandalum. In dubio tamen et gravi perplexitate seu difficultate eligendum est, quod habet minus periculi, et minus malum putatur (2). Post consecrationem autem in celebratione est procedendum, quia missa post consecrationem abrumpi non potest.

2. Si defectus accidentalis commissus suppleri possit, regulariter tamen suppleri non debet, uti rubricæ tit. V, n. 2 præscribunt, quod, quæ non sunt de necessitate Sacramenti, non sint resumenda: ratio est quia illi ritus accidentales ab una parte non pertinent ad essentiam sicut essentiales, qui semper suppleri debent; et ab altera parte nihil conferunt ad significationem, ornatum aut reverentiam, quando non fiunt suo ordine, sed potius perturbant (3). Sic nullo modo repeti possunt post consecrationem, quæ ante eam omissa sunt, nec post sumptionem quæ antea prætermissa sunt, quia communiter verificari nequeunt; neque repetendæ sunt partes extraordinariæ omissæ, ut *Gloria*, *Credo*, etc.; neque præfatio, *Communicantes* aut *Hanc igitur* propria, si communia dicta fuerint; neque epistola aut evangelium si unum dictum sit pro alio; neque renovandæ sunt genuflexiones aut signature, quando non factæ sunt suo loco.

(1) Quarti ibidem et Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 1, n. 6.

(2) Quarti p. 3, tit. I, sect. 1, dub. 3.

(3) Gavantus p. 3, tit. X, rub. 16; Quarti p. 3, tit. I, sect. 1, dub. 3.

Excipitur tamen : 1° si rubricæ aliter statuant, ut quoad mixtionem aquæ et oblationem calicis aut hostiæ, quæ ante consecrationem semper suppleri debent; item si inveniantur reliquiæ consecratæ post sumptionem, eæ etiam post ablutiones sumendæ sunt. 2° Si notabilis pars omissa sit, quam sacerdos statim advertit, potest eam repetere, præsertim si secreto oret; si autem fieri non possit nisi modo inconvenienti aut cum scandalo, quia populus omissionem non advertit, sed adverteret repetitionem, repetere non potest, nisi, si populus defectum adverterit, minus scandalizaret repetere, quam non repetere : populum enim minus offendit, repetere quæ inadvertenter omissa sunt, quam penitus omittere, quæ dicenda aut facienda sunt. 3° Si id quod omissum est, faciliter suppleri possit, et parva mora ad id sufficiat, suppleri potest, ut si collecta omissa sit, et id advertatur ante finem orationum, omissa cum aliis extra ordinem recitari potest.

Titulus II.

DE DEFECTIBUS MATERIÆ.

Rub. *Defectus ex parte materiæ possunt contingere, si aliquid desit ex iis, quæ ad ipsam requiruntur. Requiritur enim ut sit panis triticeus, et vinum de vite : et ut hujusmodi materia consecranda, in actu consecrationis sit coram Sacerdote.*

Titulus III.

DE DEFECTU PANIS.

Rub. 1. *Si panis non sit triticeus, vel si triticeus, admixtus sit granis alterius generis in tanta quantitate, ut non maneat*

panis triticeus, vel sit alioqui corruptus, non conficitur Sacramentum.

2. *Si sit confectus de aqua rosacea, vel alterius distillationis, dubium est, an conficiatur.*

3. *Si cæperit corrumpi, sed non sit corruptus, similiter si non sit azymus, secundum morem Ecclesiæ latinæ, conficitur, sed conficiens graviter peccat.*

134. Qualis debet esse hostia, ut valide et licite sit consecrabilis?

R. Ut valide consecretur, debet esse confecta ex farina triticea cum aqua, saltem in majori quantitate, et esse non corrupta; ut licite consecretur, debet esse: 1° sine admixtione aliorum granorum et liquorum præter triticum et aquam naturalem; 2° panis azymus; 3° recenter confecta (1); 4° rotunda, integra et non fracta; 5° candida et non maculata; 6° tenuis; 7° ordinariæ magnitudinis; 8° cum imagine crucifixi, quam ei impressam esse convenit, in quo tamen servandam esse consuetudinem respondit S. R. C. (2). Hinc hi duo versus:

Candida, triticea, ac tenuis, non magna, rotunda.

Expers fermenti, non falsa, sit hostia Christi.

135. Quoad confectionem hostiarum notanda sunt sequentia: "Conveniret a sacerdotibus, clericis aut religiosis hostias in missa usurpandas confici, ut omni errori, præsertim admixtionis liquoris vel grani alterius obviaretur, et cum majori nitore et reverentia tractarentur: passim enim venales satis incurie tractantur et sordide, quod est indecens in materia tanti tamque puri sacrificii... Ut autem hostiæ purissime sine ulla admixtione, nec non honestissime fiant, hæc erunt singulariter observanda: imprimis triticum, si fieri potest, magno studio granatum eligatur; electum in-

(1) Vid. tom. I, n. 281.

(2) 26 Ap. 1854, n. 2714. Vid. Quarti quæst. procœm. s. 5, punto 4., dub. 3.

sacculo mundo et de bono panno ad hoc opus tantum facto ponatur, atque a famulo boni studii ad molendinum deferatur. Quo delato, famulus aliud frumentum in ipso molendino moli prius faciat, ut illud, unde hostiæ fieri debent, sine aliqua sorde moli postea valeat. Reportata farina, clerici antequam incipient, manus lavent, ipsamque cibrent. Deinde unus super tabulam mundissimam ipsam farinam aqua conspergat, et manibus fortiter compingat, atque maceret. Postea in ferrum, in quo coquuntur, ponat et coquat, advertens ut imago sacra Crucifixi, et non alia tam majoribus, quam minoribus sit impressa. Nec non ut nitide et studiose fiant, eas forcipibus ad id tantum paratis, vel alio simili instrumento tondeat (1). »

136. An licet adhibere materiam, quæ habet defectum accidentalem?

R. 1. Si ratione alterationis seu defectus materia dubia evadat, ipsam in nullo umquam casu adhibere licet, neque ad perficiendum sacrificium.

2. Quamvis certum sit, materiam fore valide consecrabi-
dem; per se tamen semper illicitum erit eam adhibere, et peccatum erit grave contra reverentiam sacramenti, si defectus notabilis fuerit: hoc autem morali judicio determi-
nandum est, sanctissimi negotii considerando dignitatem.
Deficiente tamen materia undequaque debita, et habita ratione sufficiente sic celebrandi, v. g. ob præceptum superioris,
licet adhibere materiam modice defectivam, ut vinum tenuë,
vel paululum acescens, hostiam aliquantulum maculatam,
etc., et urgente gravi necessitate etiam materiam notabiliter
defectivam, modo certum sit, esse verum panem et verum
vinum (2). Quanto autem major est defectus, tanto major
debet esse necessitas, ut peccatum excusare et irreverentiam
abstergere valeat.

Not. viros etiam probos solere assumere materiam licet

(1) Vinitor p. 3, tit. 3, annot. 11.

(2) Merati p. 3, tit. 4, n. 4; Quarti quæst. procœm. s. 5, p. 4, et p. 3,
tit. 4, dub. 12; s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 207, q. 1.

non undequaque debitam, quæ in alia ecclesia sibi administratur, v. g. vinum satis tenue, vel paululum acidum : id enim in alia ecclesia ipsos excusat, sed minime illius rectores, qui materiam undequaque debitam procurare tenentur.

3. Quoad panem fermentatum communis est sententia, illum neque ad dandum viaticum, neque ut populus missam audiat, neque in ullo alio casu adhiberi posse, nisi ad perficiendum sacrificium, si scilicet celebrans post factam consecrationem calicis advertat defectum substantiale panis, et non possit habere alium panem nisi fermentatum.

137. An licet celebrare cum hostia minori, qualis datur laicis?

R. Negative, ex usu Ecclesiæ, et quia major aptior est ad cæremonias præscriptas faciendas; nisi major haberri non possit, quo casu solius devotionis causa cum minori celebrare licet in secreto seu privato sacello; et etiam publice, facta monitione ad vitandum scandalum, si justa adsit causa, v. g. ut populus possit audire sacrum de præcepto, detur viaticum, etc. (1).

DE EMENDANDO DEFECTU PANIS.

Rub. 4. *Si Celebrans ante consecrationem advertit, Hostiam esse corruptam, aut non esse triticeam; remota illa hostia, aliam ponat, et facta oblatione, saltem mente concepta, prosequatur ab eo loco, ubi desivit.*

5. *Si id adverterit post consecrationem, etiam post illius Hostiæ sumptionem, posita alia, faciat oblationem, ut supra, et a consecratione incipiat, scilicet ab illis verbis Qui pridie quam pateretur; et illam priorem, si non sumpsit, sumat post sumptionem Corporis et Sanguinis, vel alii sumendam tradat, vel alicubi reverenter conservet. Si autem sumpserit, nihilominus sumat eam, quam consecravit: quia præceptum de perfectione Sacramenti majoris est ponderis, quam quod a jejunis sumatur.*

(1) Quarti quæst. procœm. sect. 5, p. 4; Vinitor p. 3, tit. 3, annot. 10.

6. *Quod si hoc contingat post sumptionem Sanguinis, apponi debet rursus novus panis, et vinum cum aqua; et facta prius oblatione, ut supra, Sacerdos consecret, inoipiendo ab illis verbis, Qui pridie: ac statim sumat utrumque, et prosequatur Missam, ne Sacramentum remaneat imperfectum, et ut debitus servetur ordo.*

138. Quid faciendam si celebrans infra missam advertat substantiale defectum hostiæ, seu eam esse corruptam, aut non esse triticeam?

R. 1. Si celebrans defectum ante consecrationem advertat, hostiam statim removere debet et aliam aptam sumere, hancque, si alterius facta sit oblatio, mox offerre, vel orationem *Suscipe sancte Pater* etc. vocaliter recitando, quod certo est optimum, ut ipsa rubrica per vocem *saltem* innuere videtur; vel eamdem orationem saltem mente concipiendo, hostiamque deponendo super corporale absque illius elevatione cum patena (1). Quæ mentalis oblatio semper sufficiens est, et quandoque etiam congruentior, ut si sit infra inceptum canem, ne recitatio interrumpatur, aut si ita fieri expedit, ut defectus eo magis occultetur. Facta oblatione missam prosequitur ab eo loco, ubi desivit, nisi modo recitasset *Qui pridie quam pateretur*, quæ verba semper resumenda sunt. Hostia amota, si illius facta sit oblatio, sumenda est post ablutiones, vel in sacrarium projicienda.

2. Si Celebrans defectum advertat post consecrationem, etiam post illius hostiæ invalide consecratæ sumptionem, sed ante sumptionem s. Sanguinis, debet statim sumere aliam hostiam, eam offerre ut supra, moxque illam consecrare, more solito incipiendo ab illis verbis: *Qui pridie quam pateretur*; facta consecratione, et prætermissa, si facta sit, elevatione, non repetendo verba et signa intermedia, missam prosequitur ab eo loco, ubi desiit, uti patet ex rubrica supra n. 6, et ut in sequente responsione dicetur; si enim ibi preces-

(1) Gavantus p. 3, tit. 3, rub. 4.

et signa repetenda non sint, licet dicta et facta sint super unam tantum speciem valide consecratam, neque hic repetenda sunt, quia eadem utriusque est ratio. Neque etiam in hoc et similibus casibus juxta Collet (1), si reconsecratio fiat post *Agnus Dei*, nova commixtio sacræ particulæ in calice fieri debet, quia juxta rubricas (2) inter consecrationem et sumptionem nullum medium intercedit, ita ut nulla signa facta repetenda sint; licet idem auctor innuat eamdem commixtionem fieri posse, modo fiat sine populi perturbatione.

Si celebrans priorem hostiam invalide consecratam non sumpserit, debet illam sumere post sumptionem Corporis et Sanguinis, sed ante purificationem, quod est omnium optimum; vel alii in statu gratiæ existenti, uti maxime decet, sumendam tradere; vel alicubi reverenter conservare, donec certo constet illam esse corruptam, et tunc in sacrarium projicere. Hæc facienda sunt ad cautelam, quia ordinarie tam certo constare non potest, hostiam totaliter esse corruptam, aut non esse triticeam; et licet hoc constaret, equidem oblatio facta et prolata super istam materiam verba consecrationis exigunt, ut ipsa reverenter tractetur.

Si autem celebrans hostiam invalide consecratam sumpserit, nihilominus quamvis non amplius sit jejonus, statim sumere debet eam, quam consecravit.

3. Quod si hoc contingat post sumptionem s. Sanguinis, debet celebrans rursus apponere novum panem et novum vinum cum aqua, et facta prius utriusque oblatione saltem mente concepta, ut supra, utrumque consecrare, incipiendo a verbis *Qui pridie*; prætermisis autem elevatione, et omnibus aliis, quæ fiunt et dicuntur a consecratione usque ad communionem, statim utrumque sumere, missamque prosequi: ea enim verba rubricæ *statim sumat*, ut ait Benedictus XIV (3), ostendunt omittendas esse preces, ne (4) populus, si fieri potest, errorem cognoscat.

(1) Tract. de div. off. in fine observat. 10.

(2) Hoc. tit. n. 6, et tit. IV, n. 5.

(3) De sac. missæ sect. 2, § 127.

(4) Gavantus p. 3, tit. 3, rub. 6.

Ratio, quare hic utrumque consecrandum sit, est : 1º ne Sacramentum seu potius sacrificium maneat imperfectum; prior enim consecratio calicis totaliter peracta et per sumptionem completa, amplius connecti nequit cum posteriori consecratione hostiæ; et 2º ut debitus servetur ordo, qui postulat, ut prius consecretur hostia, et deinde calix; Corpus enim Christi prius existere debet, antequam ex eo fundatur Sanguis; in calice namque repræsentatur effusio sanguinis (1).

Consecratio ergo utriusque speciei in hoc casu juxta rubricas semper requiritur, sive celebretur in loco publico, sive privato, et « nos, ut sit Benedictus XIV (2), non ita fidenti animo sumus, ut a rubrica recedamus » : ea enim rubricarum auctoritas est, ut quorumcumque auctorum placitis præferri debeant. Quarti tamen (3) censem probabilius esse, non oportere in dicto casu consecrare novum vinum, neque hoc cadere sub præcepto, imo melius et convenientius esse, solum panem consecrare, et consecratum statim sumere : 1º quia ex jure communi (4) in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat prætermissum; 2º quia si de novo fiat consecratio utriusque speciei, de novo conficitur integrum sacrificium; ergo non perficitur prius inchoatum, sed eo relicto imperfecto, aliud distinctum offertur; 3º quia hic modus est magis commodus et expeditus, minusque exppositus periculo scandali et admirationis populi; 4º quia quamdiu sacerdos est in altari, actio sacrificandi moraliter perseverat; 5º quia licet invertatur ordo debitus prius consecrandi panem et deinde vinum, hoc etiam obtinet in casu rubricæ n. 5, ubi tamen sola panis consecratio præscribitur; et tandem 6º quia rubricæ de defectibus juxta ipsum Quarti sunt tantum directivæ, ut notatum est n. 129. Hæ rationes tam graves et solidæ videntur, ut Collet (5) condemnare nequeat illos, qui hanc sententiam amplectuntur, licet ex debito rubricarum respectu

(1) Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 121; Gavantus loco cit.

(2) Loco cit.

(3) P. 3, tit. 3, sect. 2, dub. 2.

(4) Cap. 1, de sac. non iterandis.

(5) *Traité des ss. myst.*, ch. IV, n. 11.

inclinet ad primam sententiam, quam rubricæ proponunt sequendam, nisi in casu scandali multitudinis populi, aut longæ expectationis faciendæ.

139. Quid faciendum, si facta oblatione hostiæ, afferantur hostiæ minores consecrandæ pro communione populi?

R. Cum rubricæ (1) præcipiant, ut hostiæ minores una cum majori offerantur, et dum agunt de defectibus, quoad novam materiam consecrandam constanter præscribant, ut illa materia, licet omnibus aliis prætermisis, prius tamen offeratur; sequitur: 1° oblationem ex lege rubricarum omnino necessariam esse; 2° hostias consecandas post oblationem factam non esse admittendas nisi ex legitima causa; 3° si admittantur, semper saltem mentaliter esse offerendas, ut supra de majori hostia dictum est. Quousque autem et ex qua ratione admitti possint, auctores non conveniunt. Certum solummodo est, illas nunquam posse admitti post consecrationem panis. Post oblationem autem usque ad præfationem exclusive secundum communem sententiam licite admitti possunt ex gravi causa; quinimo tuto admitti posse videntur ex causa rationabili, qualis censetur commoditas communicantis, quia ad præfationem moraliter perseverat oblatio, et ad hanc spectant omnes orationes, quæ usque ad initium præfationis dicuntur (2). 2° Incepta præfatione, sed ante canonem, admitti nequeunt, nisi ex gravi causa, cuiusmodi est magna multitudo parata ad communicandum, necessitas communicandi infirmum aut consecrandi hostiam in solemnitate exponendam; quia, cum oblatio neque moraliter perseveret, non est amplius tempus aptum offerendi, et per oblationem faciendam ordo missæ invertitur (3). 3° Incepto canone quidam etiam censem, illas admitti posse, sed, ut dicit Benedictus XIV (4), communis sententia est, et plurimo-

(1) In ritu celeb. m. tit. VII, n. 3.

(2) Ita Cavalieri tom. 4. dec. 64, n. 3; Quarti p. 2, tit. 7, sect. 1, dub. 2 et 3; item ita sentire videntur Gavantus p. 3, tit. 10, n. 19; et Bened. XIV, de sac. m. sect. 2, § 158.

(3) Ita Bened. XIV et Quarti locis cit.; Cavalieri loco cit. et tom. 5, c. 13, n. 32; ita etiam sentire videtur Merati p. 2, tit. 7, n. 8, in fine.

(4) Loc. cit.

rum firmata consensu, non posse admitti, cum canon recitari inceperit, etiamsi ageretur de consecranda particula, quæ pro viatico ad infirmum afferenda esset : eo enim casu parva quædam particula ex hostia missæ detrahi, et pro infirmo reservari posset (1). Addit tamen Cavalieri, si tot sint infirmi communicandi, ut pro omnibus pars hostiæ missæ reservari non possit, tunc in hoc casu necessitatis, quæ legi non sub-jacet, etiam incepto canone, imo adhuc immediate ante consecrationem, particulas consecrandas admitti posse.

DE CASU, QUO SPECIES CONSECRATÆ DISPAREANT.

Rub. 7. *Si hostia consecrata dispareat, vel casu aliquo ut vento, aut miraculo, vel ab aliquo animali accepta, et nequeat reperiri; tunc altera consecretur ab eo loco incipiendo: Qui pridie quam pateretur, facta ejus prius oblatione, ut supra.*

Prænotandum ob similitudinem materiæ hic etiam agi de casu effusionis calicis, de quo rubricæ agunt tit. X, n. 13.

140. Quid faciendum, si species panis aut vini post consecrationem dispareant?

R. I. Si Hostia sacra ab aliquo animali aut vento surrepta sit, diligenter et reverenter quærenda est, ut sacrificium cum eadem perficiatur; si autem reperiri nequeat, res divinæ providentiæ relinquenda est, et faciendum, quod dicetur in sequentibus.

II. Si species sacra non totaliter disparuerit, ut si calix non totaliter sit effusus, ita ut aliquid vel parum remanserit; si vento aut ab animali media tantum pars hostiæ surrepta sit, aut saltem aliqua pars relicta; si species panis aut vini per miraculum (2) non totaliter sublatæ aut mutatæ sint,

(1) Ita etiam Merati et Quarti locis cit. et Cavalieri tom. 5, loco cit.

(2) De miraculosa mutatione specierum vid. Quarti p. 3, tit. 3, sect. 3; Billuart de Euch. dissert. 4, art. 2, pet. 5.

sed aliquo modo sint sensibles, vel saltem aliqua earum pars immutata remaneat; nihil renovandum est, sed illud, quod remanet, sumendum est, nisi, ut infra dicetur, in casu miraculi nimia nausea fiat.

Not. dum dicitur juxta rubricas (1) nihil esse renovandum, si aliquid vel parum remanserit, hoc intelligendum esse, non de minima gutta vel particula, quæ linguæ vel palato adhæret, et deglutiri non potest, seu ad stomachum sensibiliter pervenire non valet, sed de aliquo, quod per modum manducationis et bibitionis, per quos actus s. Scriptura communionem exprimit, sumi potest; ita ut si tam parum remanserit, ut per modum cibi aut potus sumi non possit, nova consecratio illius speciei defientis requiratur (2).

III. Si alterutra species sive panis sive vini totaliter disparuerit, ut si de effuso Sanguine nihil omnino remanserit, quod per modum potus sumi potest, si totalis hostia surreptasit, si species miraculo totaliter mutatae sint, aut saltem sacerdoti talis nausea fiat, ut eas sumere non possit; tunc alia materia pro specie deficiente accipienda est, hæc primum offerenda et tunc consecranda, incipiendo a verbis: *Qui pridie, aut Simili modo, prout vel hostia vel calix reconsacratur; et consecratione facta, missa prosequenda est ab eo loco, ubi celebrans desit.*

Not. 1. In casu quo alterutra species dispareat, hujus tantum et non utriusque novam consecrationem requiri, quamvis nova consecratio etiam fiat post sumptionem sacræ speciei remanentis; quia sacrificium essentialiter perfectum fuit valida consecratione utriusque speciei, quæ simul in altari extitit, et debito ordine, una post alteram consecrata fuit; et nova tantum requiritur consecratio ad sumptionem illius speciei, quæ disparuit.

Not. 2. Novam consecrationem in casu, quo alterutra species consecrata dispareat, in rubricis (3) præscriptam esse,

(1) Tit. X, n. 13.

(2) Collet *Traité des ss. myst.*, ch. XIV, n. XII; Janssens, p. 3, tit. X, § 3, n. 39.

(3) Tit. III, n. 7, et tit. X, n. 13.

et sub gravi obligare, cum sub gravi utraque species sumenda sit : in casu tamen miraculi nova consecratio non videtur præcepta, sed consulenda tantum juxta s. Thomam (1), quia quæ miraculo fiunt, legibus humanis non subduntur (2).

IV. Si utraque species dispareat, ut si vento s. Hostia avolet et calix effundatur, aut miraculo species in carnem et sanguinem mutentur ; juxta Quarti (3) nova materia panis et vini consecrari nec debet nec potest, quia hoc esset non prius sacrificium consummare et perficere, sed aliud omnino distinctum offerre : attamen extra casum miraculi, in quo juxta s. Thomam est de consilio tantum, videtur probabilius, novam materiam panis et vini accipiendam esse, eamque prius facta oblatione consecrandam, incipiendo a verbis *Qui pridie*, et deinde missam esse prosequendam a loco, ubi relicta est (4). Quia cum sacrificium essentialiter sit incep- tum, per sumptionem etiam est consummandum ; et nova consecratio utriusque speciei in hoc casu non magis distinc- tum sacrificium censeri debet, quam in aliis casibus, in quibus nova consecratio sive alterutrius sive utriusque speciei præ- scribitur.

Not. celebrantem in casu miraculosæ mutationis sacrarum specierum, illam carnem aut sanguinem sumere non debere, sed reverenter reservare (5).

Quid sit faciendum cum s. Sanguine effuso, dicetur num. 185.

Titulus IV.

DE DEFECTU VINI.

Rub. 1. *Si vinum sit factum penitus acetum, vel penitus putridum, vel de uvis acerbis, seu non maturis expressum,*

(1) P. 3, q. 82, art. 4.

(2) Vid. Collet *Traité des ss. myst.*, ch. IV, n. 14.

(3) P. 3, tit. 3, s. 3, dub. 5.

(4) Janssens p. 5, tit. 3, n. 20.

(5) S. Thomas et Quarti locis cit.; Castaldus lib. 2, s. 14, c. 7, n. 19.

vel ei admixtum tantum aquæ, ut vinum sit corruptum; non conficitur Sacramentum.

2. *Si vinum cæperit acescere, vel corrumphi, vel fuerit aliquantum acre, vel mustum de uvis tunc expressum, vel non fuerit admixta aqua, vel fuerit admixta aqua rosacea, seit alterius distillationis; conficitur Sacramentum, sed conficiens graviter peccat.*